Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2022.

CONCEDE PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica Concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor

JANILSON RIBEIRO BARBOSA.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 17 de Agosto de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS

CECÉU VEREADOR - AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Janilson Ribeiro Barbosa mais conhecido como China, morador d Aracruz ,filho de

Jailson de Oliveira Barbosa e Marinete Ribeiro Barbosa, é uma família de Esportistas,

amante do futebol. A família Barbosa chegou em Aracruz nos anos 70 já se

ingressaram em um time  de Futebol, nos anos 90 seus tios Darcisio (índio, in

memória) e Darci Barbosa fundaram a A.A.Santa Barbara, onde amigos e parentes

faziam parte do time que mais tarde Jaildo Barbosa (Pai) (inmemória) assumiria o time,

em 97 começou a jogar parou em 2008, quando Jaildo passou o time pra terceiros.

Quando jogava fez muitas amizades e  algum tempo depois resolveu fundar um novo

time com as amizades adiquiras, até que fundou um time por nome de Real Matismo e

convidou muito amigos para fazer outros times como forma de incentivopara  jogar

contra, em 2013 com o campo society da Praça da Paz pronto, fizeram um jogo

amistosos de inauguração, e no mesmo ano promoveu o primeiro torneio Fut7 society

de Aracruz.

Conforme o tempo promoveu jogos, amistosos municipais e intermunicipais, e outros

torneios de society que sempre movimentaram a cidade.

Janilson atualmente é reconhecido por ser presidente de time amador e um grande

incentivador do futebol society em nossa Cidade, sempre buscando melhorias e

dabatendo sobre o esporte municipal.

De tal forma, reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a

ele esse Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo e venho pedir o apoio dos nobres

pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz, 17 de Agosto de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS
CECÉU VEREADOR - AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/